
 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (di seguito “il Codice”) e in particolare 

l’art. 17 dello stesso, relativo alle fasi delle procedure di affidamento; 

VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 

VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante “Disposizioni 

per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (finanziaria 2007); 

VISTO  il Programma Biennale degli acquisti di beni e servizi 2023/2024 approvato dal 
Consiglio di Amministrazione nella seduta del 22/12/2022, delibera n. 257, così 
come integrato dalla delibera del medesimo organo del 24/05/2023 (CUI F00754150 
100202300 084); 

VISTO  il Manuale di Contabilità dell’Università degli Studi di Genova, emanato con D.R. n. 

5774 del 29 dicembre 2022 e in particolare l’allegato n. 13 recante “Linee operative 

in materia di responsabilità e competenza inerenti ai cicli attivo e passivo”; 

VISTI l’art. 15 del Codice relativo al “Responsabile Unico del Progetto (RUP)” e l’allegato 
I.2, concernente l’“Attività del RUP”; 

VISTO l’allegato I.2, art. 8 comma 4 e l’allegato II.14, artt. 31 e 32 al Codice; 

VISTO l’art. 50, comma 1 lett. b) del Codice, che prevede la possibilità dell’“affidamento 
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante”; 

VISTO l’art. 17, comma 2 del Codice che prevede che “in caso di affidamento diretto, l’atto 
di cui al comma 1 (decisione di contrarre) individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale 
e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale”;  

VISTO  l'art. 40 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 che dispone che “a decorrere dal 18 ottobre 

2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui 

al presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di 

comunicazione elettronici"; 

VISTA  l’esigenza manifestata dal Centro dati, informatica e telematica di Ateneo - CeDIA, di 
procedere all’acquisizione di un servizio online per la creazione di “eventi” (quiz, 
sondaggi e brainstorming) per studenti, in aula e a distanza (cosiddetto “Instant 
Polling”), con risultati visibili in tempo reale, integrabile con la piattaforma di e-
learning dell’Università di Genova, con connessi servizi di supporto, per la durata di 
36 mesi, per un importo presunto pari a € 51.000,00 (oltre IVA); 

 

    
 

 



 

CONSIDERATO   che, tale servizio deve avere specifiche caratteristiche e funzionalità, quali ad 
esempio: 

• compatibilità con i browser PC più diffusi (Google Chrome, Mozilla Firefox, 
Microsoft Edge, Safari su macOS e iOS, Samsung Internet Browser) sui diversi 
tipi di device (PC, tablet, smartphone); 

• conformità ai requistiti normativi sull’accessibilita; 

• possibilità di accesso sia diretto che dalla piattaforma e-learning di Ateneo 
AulaWeb, composta da differenti siti Moodle, tramite plugin o servizio LTI per 
Moodle disponibile alla data di pubblicazione del presente avviso e compatibile 
perlomeno con la versione 4.1 di Moodle;  

• autenticazione tramite Single SignOn SAML 2.0 (noto anche come Shibboleth) 
verso l’IdP di Ateneo; 

e che deve essere registrato nel sito ufficiale Moodle Plugin Directory 
https://moodle.org/plugins/  nella categoria “Activities”, è stato utilizzato fino ad oggi , 
con risultati ampiamente soddisfacenti, il servizio “Campus” fornito dalla società 
belga Wooclap SA, che garantisce le suddette funzionalità;   

 

VISTA la determina Rep. n. 4650 del 02/08/2023 di affidamento delle funzioni di 
Responsabile unico del progetto (RUP) al Dott. Marco Ferrante, capo del Servizio  e-
learning, multimedia e strumenti web e delle funzioni di Direttore dell’Esecuzione del 
Contratto (DEC) al Dott. Andrea Squarcia, Capo del Settore applicazioni e strumenti, 
in servizio presso il Centro Dati Informatica e Telematica CeDIA; 

VISTO che con il suddetto atto, ai fini della corresponsione degli incentivi per le funzioni 
tecniche di cui all'articolo 45, e All.I.10 del Codice, è stato nominato altresì, quale 
collaboratore giuridico amministrativo della procedura la Sig.ra Anna Crovetto, Capo 
del Settore supporto al Centro CeDIA; 

RILEVATO  che non sono attive convenzioni-quadro Consip di cui all’art. 26, comma 1, della 
legge n. 488/1999 aventi ad oggetto servizi che soddisfino tutti i requisiti richiesti 
nella presente procedura di approvvigionamento; 

VISTO l’art. 1 comma 512 della Legge 208/2015 (Legge di stabilità 2016), che prevede che 
le PP.AA., al fine di garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di 
beni e servizi informatici e di connettività, provvedono ai propri approvvigionamenti 
esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o 
dei soggetti aggregatori; 

RILEVATO  che il servizio in oggetto e la componente software ad esso correlata, di contenuto 
specialistico, non sono presenti sul MEPA e non si sono riscontrate equivalenze sul 
mercato, con le specifiche funzionalità messe a disposizione da Wooclap (piena 
integrabilità con Aulaweb, accesso illimitato per tutto il personale Unige, assistenza 
tramite chat e 2 corsi di formazione all’anno per i docenti), presso fornitori alternativi; 

RITENUTO comunque opportuno effettuare, mediante avviso esplorativo, pubblicato in data 
14/06/2023, sul sito Unige e sul portale Appalti Liguria, una indagine di mercato al 
fine di individuare, nel rispetto dei principi di libera concorrenza, parità di 
trattamento, non discriminazione e trasparenza, eventuali Operatori in grado di 
proporre un servizio equivalente, in termini prestazionali e funzionali; 

CONSIDERATO che, in esito all’indagine sopra citata, alla data del 01/07/2023 è pervenuta solo 
l’istanza presentata dalla ditta WOOCLAP SA, con sede in Rue Des Peres Blancs 4, 
1040 Etterbeek (Bruxelles), P.IVA BE 0563.691.645; 



 

 
CONSIDERATO  che la Società WOOCLAP SA non è registrata né sulla Piattaforma Mepa né in 

quella Sintel, e non possiede PEC, si è dunque proceduto a richiedere il preventivo 
attraverso scambio di lettere secondo l’uso del commercio; 

 

CONSIDERATO  che è pervenuto il preventivo della Società WOOCLAP SA P.IVA BE 0563.691.645, 

repertoriato con n. 50193 il 30.08.2023, di importo pari a euro 50.692,50 (oltre IVA) 

(euro 16.897,50/anno), valutato positivamente dal Rup e ritenuto pienamente 

rispondente all’interesse pubblico specifico che col presente affidamento si intende 

soddisfare; 

 

ACCERTATO         che l’operatore economico sopra citato ha presentato il Documento di gara unico 

europeo (DGUE) debitamente compilato e sottoscritto, e che, ai sensi dell’art. 71 del 

DPR 445/2000. sono state effettuate, con esito positivo, le verifiche dei requisiti di 

carattere generale e speciale prescritte; 

ACCERTATO   che la stessa ha rilasciato la dichiarazione, ai fini dell’applicazione dell’art. 53, 

comma 16-ter, del D.lgs. n. 165/2001 (attività successiva alla cessazione del 

rapporto di lavoro – c.d. Pantouflage), di non aver concluso, e di impegnarsi a non 

concludere, contratti di lavoro subordinato o autonomo e, incarichi ad ex dipendenti, 

che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto dell’Università di 

Genova, nel triennio successivo alla cessazione del rapporto; 

CONSIDERATO  che ai sensi dell’art. 117, comma 1, del Codice, l’operatore economico ha 

provveduto, in data 07/09/2023, ad effettuare il bonifico bancario per l’importo di € 

2.534,63 a titolo di cauzione definitiva; 

CONSIDERATA la natura del servizio, ai sensi del D.Lgs. n. 81/08, non sussistono rischi da 
interferenza nell’esecuzione dell’appalto e pertanto non risulta necessario 
provvedere alla redazione del DUVRI; 

ACCERTATA altresì la presenza, in conformità all’art. 3 comma 7 della Legge n. 136/2010, della 

comunicazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

CONFERMATA  la disponibilità finanziaria per la prima annualità, sul Progetto U-GOV 100041-2022-

MF-ALTROUNIGE_005 “Aulaweb” del budget 2023 del Centro, e nel medesimo 

progetto per gli esercizi 2024 e 2025 attraverso apposita richiesta di finanziamento; 

 

DETERMINA 

• di affidare, per le ragioni espresse in premessa, il servizio di “Instant Polling” oggetto della presente 

procedura, fino al 30.09.2026, all’operatore economico WOOCLAP SA, con sede in Rue Des Peres 

Blancs 4, 1040 Etterbeek (Bruxelles), P.IVA BE 0563.691.645 - CIG: A001CB409, per l’importo di 

50.692,50 oltre IVA, (euro 16.897,50/anno); 

• di imputare la spesa complessiva di € 62.899,85 IVA compresa, così determinata: 

 



 

A Importo contrattuale (oltre IVA) € 50.692,50 

B IVA al 22% € 11.152,35 

C Contributo ANAC Stazione Appaltante  € 35,00 

D Incentivi per funzioni tecniche (quota calcolata 
sull’importo a base di appalto, vedasi 
regolamento per le funzioni tecniche di cui 
all’articolo 45 del D.lgs. n. 36/2023)  

€ 1.020,00 

E Totale omnicomprensivo  € 62.899,85 

 

 per una quota pari a € 62.864,85 (voci A+B+D) sul Progetto U-GOV 100041-2022-MF-

ALTROUNIGE_005 “Aulaweb” del Centro, dei quali euro 20.954,95 di competenza del 

budget 2023; le restanti 2 quote, ciascuna di euro 20.954,95, in competenza degli esercizi 

2024 e 2025, attraverso apposita richiesta di finanziamento; 

 per una quota pari a € 35,00 sulla voce COAN CO.04.01.02.09.01.06 “Altre imposte e tasse 

(non sul reddito) del budget 2023 assegnato al Centro CeDIA; 

• di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti 

della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e comunque previa 

presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza 

formale e fiscale; 

• di provvedere, ai sensi ai sensi dell’art. 29 del D.lgs 50/2016, alla pubblicazione sul sito internet 

dell’Università di Genova https://trasparenza.unige.it/bandi/procneg/scadute 

 

VISTO, IL RUP 
         Dott. Marco Ferrante  
            F.to digitalmente         

 
 
LA DIRIGENTE ad interim 
Dott.ssa Roberta Cicerone 
F.to digitalmente 
 
 
 
 

   
 


